
CONSORZIO per le 
••••••• AUTOSTRADE SICILLilNE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Interventi di manutenzione straordinaria in tratti saltuari compresi tra il Km. 64+600 e il 
km 69+250 A20 ME-PA territorio del Comune di Patti. {Viadotto Mongiove, Montagnareale e Sottovia 
Torre Fortunato." 
Approvazione quadro economico e prenotazione somme CIG n. CUP n. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ ; 2.. /DATE del 3 O me. 201 9 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
PREMESSO: 
che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori "Interventi di manutenzione 
straordinaria in tratti saltuari compresi tra il Km. 64+600 e il km 69+250 A20 ME-PA territorio del 
Comune di Patti. (Viadotto Mongiove, Montagnareale e Sotto via Torre Fortunato."; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla 
voce 9 manutenzione ordinaria; 
che, con provvedimento n.ro 860/DG del 22/10/2018, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che, con provvedimento n. 861/DG del 22/10/2018 l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progetti sta 
e Direttore dei Lavori, che lo stesso in data 31/10/2019 è stato collocato in pensione per raggiunti limiti 
di età; 
che con il verbale di gara n. 2 la Commissione di gara propone l'aggiudicazione dei lavori per un importo 
pari ad €. 506.240,83 previa verifica della congruità; 
che è necessario ed urgente provvedere alla nomina di un nuovo Direttore dei Lavori per consegnare gli 
stessi; 
che la nota carenza di personale tecnico oggi si è ancora di più aggravata per il rientro nei loro Enti di 
appartenenza, Genio Civile Messina, UREGA Messina e Comune di Monforte San Giorgio di 2 Ingegneri e 
di 2 Geometri e pertanto la conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, 
impone di individuare professionisti esterni all'Ente; 
che nel quadro economico di progetto tra le somme a disposizione, non sono previsti importi per la 
nomina di un Direttore dei lavori esterno all'Ente; 
CONSIDERATO: 

Che il Quadro Economico di progetto esecutivo approvato con il decreto 362/DATE del 18/07/2019 
viene riportato di seguito: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
A) LAVORI: 

Al) Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 601.460,07 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 101.891,25 

Totale complessivo lavori € 703.351,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B 1) Spese generale, indagini, prove di laboratorio, ecc. € 15.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.lt e-mail: info@autostradesiciliane.it 



B2) Oneri per accesso a discarica € 8.000,00 
B3) Competenze tecniche Rup, ufficio D.L., Direttore Operativo € 14.067,03 
B4) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (PSC) 

Ed esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 17.500,13 
B5) CNPAIA (4%) su B4) € 700,00 
B6) I.V.A. (22%) su B4) e CNPAIA € 4.004,03 
B7) Contributo ANAC € 600,00 
B8) LV.A. (22%) su lavori e spese (A+B1) € 158.037,29 
B9) Monitoraggio Post Operam € 10.000,00 
BIO} Per Interferenze € 17.000,00 
B Il) Imprevisti ed arrotondamenti € 34.213,28 
B12) LV.A. (22%) su Imprevisti e arrotondamenti (B11) € 7.526,92 

Somme a disposizione € 286.648,68 
dell' Amministrazione 

TOTALE PROGETTO € 990.000,00 
CONSIDERATO CHE: 

• è urgente ed indispensabile nominare un Professionista esterno a cui affidare l'incarico di Direttore 
dei Lavori; 

• l'importo necessario per l'affidamento dell'incarico di cui sopra in considerazione dell'importo 
complessivo dei lavori a seguito del ribasso d'asta è pari ad €. 20.980,56 oltre oneri previdenziali ed 
IV A cosi come determinato, secondo i parametri stabiliti dal Decreto Ministeriale 17.06.2017, 
sull'importo presunto dei lavori pari ad €.506.240,83 ; 

• bisogna modificare le somme a disposizione inserite nel Quadro Economico Generale; 

CHE per quanto sopra il nuovo Quadro Economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
A) LAVORI: 

Al) Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 601.460,07 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 101.891,25 

Totale complessivo lavori € 703.351,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Spese generale, indagini, prove di laboratorio, ecc. € 12.000,00 
B2) Oneri per accesso a discarica € 8.000,00 
B3) Competenze tecniche Rupy ufficio D.L., Direttore Operativo € 10.320,18 
B4) Coord della sicurezza in fase di progettazione (PSC) ed esecuzione 
(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) e Direzione Lavori € 38.480,69 
B5) CNPAIA (4%) su B4) € 1.539,22 
B6) LV.A. (22%) su B4) e CNPAIA € 8.804,38 
B7) Contributo ANAC € 600,00 
B8) LV.A. (22%) su lavori e spese (A+Bl) € 157.337,29 
B9) Monitoraggio Post Operam € 10.000,00 
BIO) Per Interferenze € 17.000,00 
B Il) Imprevisti ed arrotondamenti € 15.000,00 
B12) LV.A. (22%) su Imprevisti e arrotondamenti (Bl1) € 7.526,92 

Somme a disposizione € 286.648,68 
dell' Amministrazione 

TOTALE PROGETTO € 990.000,00 
VISTI: 

il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019 di cui alla deliberazione n. 4/ AS del 17.07.2019 di approvazione 
del bilancio di previsione 2019-2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica di esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane it e-mail: info@autostradesiciliane it 



DECRETA 

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente Provvedimento; 

2. APPROVARE il nuovo quadro economico del Progetto Esecutivo relativo agli "interventi di 
manutenzione straordinaria in tratti saltuari compresi tra il Km. 64+600 e il km 69+250 A20 ME-PA 
territorio del Comune di Patti. (Viadotto Mongiove, Montagnareale e Sottovia Torre Fortunato. "come 
di seguito riportato; 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
A) LAVORI: 

Al) Importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 601.460,07 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 101.891,25 

Totale complessivo lavori € 703.351,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B l) Spese generale, indagini, prove di laboratorio, ecc. € 12.000,00 
B2) Oneri per accesso a discarica € 8.000,00 
B3) Competenze tecniche Rup, ufficio D.L., Direttore Operativo € 10.320,18 
B4) Coord della sicurezza in fase di progettazione (PSC) ed esecuzione 
(ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) e Direzione Lavori € 38.480,69 
B5) CNPAIA (4%) su B4) € 1.539,22 
B6) LV.A. (22%) su B4) e CNPAIA € 8.804,38 
B7) Contributo ANAC € 600,00 
B8) LV.A. (22%) su lavori e spese (A+Bl) € 157.337,29 
B9) Monitoraggio Post Operam € 10.000,00 
BIO) Per Interferenze € 17.000,00 
B Il) Imprevisti ed arrotondamenti € 15.000,00 
B12) I.V.A. (22%) su Imprevisti e arrotondamenti (Bll) € 7.526,92 

Somme a disposizione € 286.648,68 
dell' Amministrazione 

TOTALE PROGETTO € 990.000,00 

3. DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 990.000,00 sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria 
autostrada ed impianti) " esercizi finanziari 2019/2021, esercizio fmanziaria 2020; 

4. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 990.000,00 es.2020. 

IL RESPONSABILE UN 

Visto: IL DIRET 

a 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 -Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 


